Управление  образования Администрации
Орджоникидзевского района
Республики Хакасия

П Р И К А З  № 299

от 23 сентября 2021 г.					                                   п. Копьёво

«Об организации работы по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
 организаций Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Хакасия от 20.09.2021 № 100-823 «Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Хакасия в 2021/2022 учебном году», в целях реализации национального проекта «Образование»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить муниципальными координаторами организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году:
Трегубову В.В., заведующую РМК Управления образования Орджоникидзевского района;
Никель Л.В., главного специалиста Управления образования Орджоникидзевского района.
2. Утвердить:
состав Координационного совета по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году (приложение 1);
муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году (приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
- разработку и утверждение школьных планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 2021/2022 учебном году, в срок до 30.09.2021;
- внедрение в учебный процесс общеобразовательных организаций банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФИПИ, ИСРАО.
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Руководитель Управления образования
Орджоникидзевского района	                      ________	                 Е.В. Данилова
Приложение 1
к приказу Управления образования Орджоникидзевского района
 № 299 от 23.09.2021

СОСТАВ
Координационного совета по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году
	№ п\п
	ФИО
	Место работы, должность

	1.
	Данилова Елена Викторовна
	Руководитель Управления образования Орджоникидзевского района, председатель

	2.
	Никель Лиана Владимировна
	Главный специалист Управления образования Орджоникидзевского района, секретарь

	3.
	Трегубова Вера Вячеславна
	Заведующая РМК Управления образования Орджоникидзевского района, заместитель председателя

	Члены координационного совета

	4.
	Андреева Оксана Евгеньевна
	Заместитель директора по УВР МБОУ «Копьевская СОШ»

	5.
	Воробина Людмила Александровна
	Заместитель директора по УВР МБОУ «Гайдаровская СОШ»

	6.
	Гаппель Галина Ивановна
	Заместитель директора по УВР МБОУ «Июсская СОШ»

	7.
	Злотникова Татьяна Алексеевна
	Заместитель директора по УВР МБОУ «Копьевская ССОШ»

	8.
	Касьянова Дарья Васильевна
	Заместитель директора по УВР МБОУ «Приисковая СОШ»

	9.
	Кокова Анна Григорьевна
	Заместитель директора по УВР МБОУ «Кобяковская ООШ»

	10.
	Корж Мария Михайловна
	Заместитель директора по УВР МБОУ «Устино-Копьевская СОШ»

	11.
	Смолина Юлия Анатольевна
	Заместитель директора по УВР МБОУ «Орджоникидзевская СОШ»

	12.
	Шандр Татьяна Владимировна
	Директор МБОУ «Новомарьясовская СОШ-И

	13.
	Янковская Людмила Васильевна
	Заместитель директора по УВР МБОУ «Саралинская СОШ»

	Приложение 2
к приказу Управления образования
Орджоникидзевского района
[bookmark: _GoBack]№ 299 от 23.09.2021

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году
	№
п/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные
исполнители

	 Организационные мероприятия

	1.
	Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на муниципальном уровне и уровне общеобразовательной организации
	Сентябрь  2021 г.
	УО, ОО

	2.
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности
	Сентябрь  2021 г.
	УО, ОО

	3.
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности в 2021/2022 учебном году
	Сентябрь  2021 г.
	УО, ОО

	4.
	Заседания Координационного совета
	Ежемесячно
	УО, ОО

	5.
	Проведение информационно-просветительской работы с родителями, общественностью по вопросам функциональной грамотности
	В течение 2021/2022 уч.года
	УО, ОО

	6.
	Взаимодействие со СМИ по вопросам функциональной грамотности
	В течение 2021/2022 уч.года
	УО, ОО

	Мероприятия для обучающихся, направленные на формирование функциональной грамотности

	7.
	Организация внедрения в образовательный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФИПИ, ИСРАО
	Сентябрь 2021г. - май 2022 г.
	УО, ОО

	8.
	Мониторинг уровня функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по заданиям ФИПИ, ИСРАО
	Октябрь 2021 г., март 2022 г.
	УО, ОО

	9.
	Анализ результатов мониторинга уровня функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов
	Октябрь 2021 г., Март 2022 г.
	УО, ОО

	10.
	Мониторинг базы данных участников оценки функциональной грамотности и формирование списка «групп риска»
	Апрель 2022 г.
	УО, ОО

	11.
	Организация сопровождения обучающихся «группы риска» по подготовке к оценке функциональной грамотности
	Апрель 2022 г.
	УО, ОО

	Методические мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности обучающихся
УО, ОО

	12.
	Совещания с руководителями ОО по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	По мере необходимости
	УО, ОО

	13.
	Организация методической поддержки учителей, участников оценки функциональной грамотности
	В течение 2021/2022 уч. года
	УО, ОО

	14.
	Актуализация планов работы учебно-методических объединений, муниципальных методических служб, предметных ассоциаций в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Сентябрь 2021 г.
	УО, ОО

	15.
	Методическое и информационное сопровождение общеобразовательных организаций Орджоникидзевского района с низкими результатами обучения
	В течение 2021/2022 уч. года
	РМК

	16.
	Проведение методических мероприятий по обобщению и распространению эффективных практик формирования и развития функциональной грамотности обучающихся
	Сентябрь - декабрь 2021 г
	РМК

	17.
	Контроль внедрения в учебный процесс ОО банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФИПИ, ИСРАО
	В течение 2021/2022 уч. года
	УО, руководители ОО